Zira onlar
Hakk Teâlâ’ya izâfe edilen yoktan yaratma [ibdaˊ], vasıtasız yaratma gibi sıfatların kulda olmadığının
bilincindedirler. Bu bakımdan, insanın bir şeyi yaratma sürecinin temel dayanağı hayâl gücü ve
tasarım gibi vasıtalardır. Müslüman düşünürler ve Muhyiddin İbnü’l-Arabî (öl. 638/1240) gibi
mutasavvıflar bu vasıtaya hayal ya da muhayyile demişler, onu öncelikle Allah’ın ve sonra insanın
yaratma eyleminde bir öncül kabul etmişlerdir. Bu bakımdan yaratıcı muhayyile, insana özgü
yaratmanın keyfiyetini îzâh etmede bir dayanaktır.

1. Himmet Nedir?

Himmet terimi hemm ( مّھ ) kökünden müştaktır. Hemm; hüzün, tasa, kaygı,3 hayır veya şerden
bir şey yapmadan evvel kalbin o şeyi yapmaya karar vermesi4 gibi anlamlara gelir. Ebû Nasr es-
Serrâc’a (öl. 378/988) göre hemm “soyut sır” demektir. Bu ise kulun her türlü meşguliyetten
uzaklaşarak, Hakk’ı murâkabe ile ayrılıp yalnız kalmasıdır [teferrüd]. Bu teveccühü, kurbiyeti ve
ittisali ise hiçbir düşünce ve mânia engelleyemez.5 Himmet hemmin ileri mertebesidir. Nitekim
irâdenin bidâyeti hemm, nihâyeti himmettir.6 Sûfîlere göre her iyi şeyin temeli ve hakikati
himmettir. Mesela Ebû Bekir et-Tamestânî (öl. 340/951) kendisinden tavsiye isteyen bir kişiye
“Himmet, himmet! Zira o her hayrın başıdır, bütün eşyanın merkezi onun üzerinedir ve her şeyin
dönüşü onadır” demiştir.7 Hâce Abdullah el-Herevî’ye (öl. 481/1089) göre himmet, sadece maksûda
teveccühü gerektiren şeydir. Himmet sahibi de maksûdunu yerine getirmeden duramaz ve bunu
ihmal edemez.8

Tasavvuf ehlinin bazısına göre himmet, seyr u sülûk menzil veya makāmlarından biridir. Ebû
Mansûr el-İsfahânî’nin (öl. 418/1027) hâl ve makāmları ele aldığı eseri Kitâbu Nehci’l-hâs’ta himmet,

3 İsmâil b. Hammâd el-Cevherî, es-Sıhâh: Tâcü’l-lüga ve sıhahü’l-Arabiyye, thk. Ahmed Abdülgafûr Attâr (Beyrût: Darü’l-
İlm li’l-Melâyin, 1990), 2061.
4 Ali b. Muhammed es-Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî, Muˊcemü’t-taˊrifât, thk. Muhammed Sıddık el-Minşâvî (Kāhire:
Dârü’l-Fazîle, ts.), 215.
5 Ebû Nasr et-Tûsî es-Serrâc, el-Lümaʿ, thk. Abdülhalîm Mahmûd-Tâhâ Abdülbâkī Sürûr (Mısır-Bağdat: Dârül’l-
Kütübi’l-Hadîse-Mektebetü’l-Müsennâ, 1380/1960), 425.
6 İbn Kayyim el-Cevziyye, Medâricü’s-sâlikîn beyne menâzili İyyâke naˊbüdü ve iyyâke nestaîn (Beyrût: Dârü’l-Kütübi’l-
Ilmiyye, ts.), 3/3.
7 Abdullah el-Ensârî el-Herevî, Tabakātu’s-sûfiyye, thk. Muhammed Server Mevlâî (Tûs: Sehâmî-yi Âm, 1362), 515.
8 Abdullah el-Ensârî el-Herevî, Tasavvufta Yüz Basamak: Menâzilü’s-sâirîn, çev.

Klasik tasavvuf eserlerinden başka diğer bazı tasavvufî teliflerde himmetin, bir terim ya da
deyim şeklinde kullanıldığı görülür. Bunlardan biri Pîr-i Türkistân Hoca Ahmed Yesevî’nin (öl.
562/1166) Dîvân-ı Hikmet’idir. Yesevî’nin hikmetlerinde, himmet ve himmete dair tabirler yer
bulmuştur. Mesela “himmet vermek”,13 “himmet kemeri”, “himmet kuşağı”14 bunlardan bazılarıdır.
Pîr bir hikmetinde der ki:

Himmet kuşağını Kul Hoca Ahmed bele bağla;
Muhabbetin ateşi ile yürek dağla;
Yakanı tutup tan atana kadar dinmeden ağla;
Meğer sana rahmet ederek canan eyler15

Necmüddîn-i Kübrâ (öl. 618/1221) “Sâfî ateş rengi himmetin varlığının alâmetidir, himmetin
mânası kudrettir”16 tarifiyle onun bir enerji ve güç olduğunu belirtmiştir. Mevlânâ Celaleddîn-i
Rûmî (öl. 672/1273) de “Kuş, yuvaya kadar kanadıyla uçar; ey insanlar, insanların kanadı da

9 Bk. Ebû Mansûr el-İsfahânî, Kitâbu Nehci’l-hâs (Şîrâz: Hankâh-ı Ahmedî Kütüphanesi, nr. 83), 128; Ebû Mansûr el-
İsfahânî, Kitâbu Nehci’l-hâs (Tahran: Tahran Üniversitesi Merkez Kütüphanesi, nr. 2919 f), 128.
10 Bk. Hâce Abdullah el-Ensârî el-Herevî, Sad Meydân, thk. Abdülhayy Habîbî (Tahrân: Dünyâ-yi Kitâb, 1375), 124.
11 Nitekim daha önce bahsi geçen ve himmet anlamına gelen hemm kelimesine Serrâc, eserinin “Sûfîlerin Kullandığı
Müşkül Lafızlar” bölümünde yer ayırmış ama hâller ve makāmlar bölümünde ondan bahsetmemiştir.
12 Bk. Muhyiddîn İbnü’l-Arabî, el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye, thk. Ahmed Şemsüddin (Beyrût: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye,
1420/1999), 4/232-233.
13 Hoca Ahmed Yesevî, Dîvân-ı Hikmet, haz. Hayati Bice (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2005), 70, 71, 164.
14 Yesevî, Dîvân-ı Hikmet, 120, 124, 125, 155, 171, 173. Ayrıca bk. 23, 149, 150, 162…
15 Yesevî, Dîvân-ı Hikmet, 173.
16 Necmüddîn Kübrâ, Fevâihu’l-cemâl ve fevâtihu’l-celâl, thk.

himmettir”17 sözüyle himmetin insana bahşedilmiş bir imkân ve etkin eylem yapabilme gücü
olduğuna işaret eder. İbnü’l-Arabî, onun mektebine mensup takipçileri Abdürrezzâk el-Kâşânî (öl.
736/1335) ve Abdülkerîm el-Cîlî (öl. 832/1428) gibi mutasavvıflar ise himmet kelimesinin terim
anlamına derin bir mâna ve muhteva yüklemişlerdir. Böylece söz konusu terimin, semantik bir
değişime uğrayıp anlam genişlemesi kazandığı söylenebilir.

Allah’a ancak onunla ulaşılır.22

Himmetin mâhiyeti ile birlikte onun bedendeki yeri veya hangi organın faaliyeti olduğuna dair
açıklamalar da yapılmıştır. Himmet genelde kalbin bir gücü, kalpteki bir enerji, niyet, meyil, aşırı
istek ve arzu olarak kabul edilir. Nitekim Seyyid Şerîf el-Cürcânî’ye (öl. 816/1413) göre himmet,
kalbin bütün rûhânî kuvvetlerle birlikte bir kemâli elde etmek için Hakk tarafına teveccühü ve
kasdıdır.23 Himmeti en iyi karşılayan kelime Yunanca’da yaşam gücü, nefs, kalb, niyet, düşünce, arzu
gibi anlamları olan entimesis’dir.24 Himmeti genelde kalb ile irtibatlandıran bu tespitlerle birlikte Ebû

Hâmid el-Gazzâlî’nin (öl. 505/1111) onu rûh ile ilişkilendirdiği görülür. Kendisinin “Ey Oğul!
Himmeti rûhta, hezimeti nefste, ölümü bedende eyle. Zira senin menzilin kabirdir. Kabir ehli her
lahza senin onlara ne zaman ulaşacağını bekliyor”25 nasihatinde bir yaşam enerjisi olan himmetin
yeri rûhtur.

İbnü’l-
Arabî himmetin ancak bir cemˊiyyet ile tesir ettiğini ancak tam bir mârifetin ârifi cemˊiyetten
ayırdığını ve neticede onda acz ve zaaf hâlinin meydana geldiğini belirtmiştir.32 Kâşânî’ye göre

25 Ebû Hâmid el-Gazzâlî, Eyyühe’l-veled (b.y.: Dârü’l-Minhâc, ts.), 46.
26 Abdürrezzâk el-Kâşânî, Muˊcemü ıstılâhâti’s-sûfiyye, thk. Abdü’l-Âl Şâhîn (Kāhire: Dârü’l-Inâd, 1413/1992), 270.
27 Ethem Cebecioğlu, Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü (İstanbul: Ağaç Kitabevi Yayınları, 5. Basım, 2009), 353.
28 Ebû Hâmid el-Gazzâlî, İḥyâu ulûmi’d-dîn (Kâhire: Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-Arabiyye, ts.), 4/353.
* Hâcis, tasavvufta kalbe gelen ilk his ve fikir, Rabbânî hâtır gibi anlamlar taşır. İrâde, himmet, azîm, kasd ve niyet
hâcisin muhtelif şekilleridir. Bk. Süleyman Uludağ, Tasavvuf Terimleri Sözlüğü (İstanbul: Kabalcı Yayınevi, 2. Basım,
2005), 151.
29 İbnü’l-Arabî, el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye, 1/323.
30 Bk. Ebû Bekr Muhammed b. İshâk el- Kelâbâzî, Kitâbü’t-taarruf li mezhebi ehli’t-tasavvuf, thk. Arthur Arberry (Kāhire:
Mektebetü't-Hâncî, 2. Basım, 1415/1994), 8.
31 Uludağ, Tasavvuf Terimleri Sözlüğü, 86. Ayrıca bk. Cebecioğlu, Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü, 124; Süleyman
Uludağ, “Cemˊiyyet”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1993), 7/331-332.
32 Ahmed Avni Konuk, Füsûsu’l-Hikem Tercüme ve Şerhi, haz.

şeyleri ve bunlar arasındaki irtibatı tasavvur eden meleke
anlamına gelen bir terimdir.51 Bir diğer deyişle muhayyile, varlık ve düşünce arasındaki sihirli
vasıta, düşüncenin hayâlde vücut bulması, hayâlin varlıkta mevcûdiyetidir, yaratıcı organdır.52

Şehâbeddîn es-Sühreverdî (el-Maktûl) (öl. 587/1191), İbnü’l-Arabî ve Molla Sadrâ (öl.
1050/1641) gibi âlimler hayâli, psikolojik ve epistemolojik yanı ile birlikte kozmolojik bir kavram
olarak da telakki etmişlerdir. Bunlara ilâveten İbnü’l-Arabî’de hayâl terimi ontolojik bir boyut da
kazanmıştır. Ona göre tek gerçek varlık olan Allah’ın; gerçek varlıkla aynı olan hakkī (zâtî) ve esasen
hayâlî bir varlığa sahip âleme tekabül eden halkî tecelli olarak iki ayrı tecellisi vardır.

Peki “insana bir yaratıcı
muhayyile ve yaratıcılık izâfe edilebilmenin imkânı ve ölçüsü nedir?” İnsanın, kendisini diğer
mahlûkattan ayıran epistemik hayâl gücü55 ve faal muhayyilesi vardır. Öyle ki muhayyile, sıradan
bir imajinatif kuvvet olmayıp; sayesinde insanın nübüvvete yükselebileceği bir melekedir. Nitekim
Ebû Nasr el-Fârâbî (öl. 339/950) ve İbn Sînâ’ya (öl. 428/1037) göre nübüvvet mekanizmasının Faal
Akıl ve nâtık neftsen sonraki üçüncü unsuru, muhayyile yetisidir. Mezkûr yeti, onların bilgi
teorilerinde ve psikolojilerinde aslî bir unsur olmakla birlikte, nübüvvet ya da vahiy öğretilerinde
de önemli fonksiyonlar yerine getirmektedir.56 Fârâbî’ye göre, çoğu kişinin uykudayken elde ettiği
sûretler, az sayıdaki bazı insanlar tarafından uyanıklık anında da elde edilebilir.

Faal muhayyilemiz küllî tecelli olan kâinatın, bir başka ifadeyle ilâhî
muhayyilenin tek bir anıdır. Her birimizin muhayyilesi mütecellî anlardan bir tanesidir, onun
“yaratıcı” oluşu da bu mânadadır.62 Öyleyse hakikatte, sürekli tekrar eden yalnızca bir yaratma
vardır ve küllî yaratma esas olandır. Abdülkerîm el-Cîlî (öl. 832/1428) bu konuda şöyle der: Bil ki
hayâl [faal muhayyile] zihinde bir sûret oluşturduğunda, o oluşum ve tahayyül yaratılmıştır [mahlûk].
Yaratan [hâlık] ise her bir yaratılanda mevcuttur. İşte bu tahayyül ve bu teşekkül sende mevcuttur ve sen de
onların içindeki varlığı itibariyle yaratansındır (el-Hakk).

Bununla birlikte
menkıbelerde, bilhassa Anadolu tasavvuf geleneğinde ve halk tasavvuf anlayışında, velî ve himmet
ise birbirini tamamlayan iki kavram gibidir. Himmetsiz bir velî düşünülemez. Caˊfer el-Huldî’ye (öl.
348/959) göre ricâl [velâyet] makāmına ulaşmak mücâhede ile değil yüce himmetle hâsıl olur.76
Velîlere dair anlatılan çoğu menkıbede ve menâkıbnâmelerde bir himmet örneğine işâret vardır. Bu
yönüyle oralarda himmet, bir “motif”77 addedilebilir. Şeyhlerin veya velîlerin anlatılardaki himmeti,
genelde yaratıcı muhayyilenin bir unsuru olarak meydandadır.

78 Uludağ, Tasavvuf Terimleri Sözlüğü, 170.
79 Annemarie Schimmel, Tanrı’nın Yeryüzündeki İşaretleri, çev. Ekrem Demirli (İstanbul: Kabalcı Yayınevi, 2004), 246.
Ayrıca bazı anlatılarda şeyhlerin himmetlerinin vefat ettikten sonra daha seri ve etkili olduğuna vurgu yapılmıştır.
Örneğin Hacı Bektâş-ı Velî’nin (öl. 669/1271 [?]) ölümünden sonraki kerâmeti bahsinde, türbesini yapan gayr-i
müslim mimarın Hacı Bektaş’ın himmetiyle Müslüman olması ve onun yoluna intisap etmesi (bk. Vilâyetnâme, 89-90)
velînin ölümünden sonra devam eden mânevî enerjisine bir örnektir. Elbette buna benzer birçok menkıbeden
bahsedilebilir.

between creative compositive imagination and himmah has generally been examined with an
approach centered on Muhyī al-Dīn Ibn al-Arabī’s (d. 638/1240) paradigm. In the aforementioned
studies, how the term himmah was understood in the early and classical period has not been
analyzed. However, our study differs from other studies in that it evaluates the relationship between
creative compositive imagination and himmah with a wider and different perspective.

According to some sūfīs, himmah is one of the states
[hāl] or the stations [maqām], but according to others, it is not. Ibn al-Arabī is one of the mystics
who analyzed the term himmah in detail. In fact, thanks to the interest of him and his followers
such as al-Kāshānī (d. 736/1335) and al-Jīlī (d. 832/1428) to the term, himmah gained a deep meaning
and content.

According to Ibn al-Arabī, himmah is the power of human to bring about changes and create
things. Himmah is a natural capability, the advanced level of creative and active compositive
imagination in a person. It is essentially the mystical creativity of the heart.